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HEINRICH MIHKELSON, s.1917, pärit 
Tamme külast. Majapidamine kuulutati II 
maailmasõja järel kulaklikuks. Varjus koos 
naisega küüditamise eest 1949. 
aastal. Langes tulevahetuses 16. veebruaril 
1953 Lõimetsa külas.
EVI MIHKELSON, s.1925, metsavend 
Heinrich Mihkelsoni abikaasa ja metsavend 
Voldemar Juga õde. Varjus koos abikaasaga 
küüditamise eest 1949. aastal. Legaliseerus 
30. detsembril 1955. Ei arreteeritud.
Pildil: metsaõed Evi Mihkelson (paremal) ja 
tema vennanaine Aime Juga (1953)



Põltsamaa rajoon 1950. aastatel



Paremal: metsavennad Erich Teor, Ülo Altermann, Voldemar Juga ja Elmar 
Martins suplemas Põltsamaa jões (1953)

Vasakul: metsaõde Johanna Martins sääski trotsides tegemas õmblustööd (1953)



Väljavõte EKP KK organiseerimis-instrueerimis 
osakonna informatsioonist 4. juunist 1945
Järvamaal on kohalike talupoegade seas tuntud bande 
nimega „Roheline Pataljon“, kelle juhtideks on 
Kaaruks, Luht, Tammela, Holm ja Türk. Kogutud 
andmeil on teada, et „Rohelises Pataljonis“ on 
Kaaruksi juhtimise all ligikaudu 250–350 meest, kes 
kõik on suurepäraselt relvastatud. Nad panevad nii 
üksikult kui rühmiti toime kallaletunge 
võimuesindajatele, rahvamajadele, põletavad talusid, 
peamiselt uusmaasaajate omi, käivad asulates 
rõövimas, peksavad külavolinikke, saadavad elanikele 
ähvarduskirju ja viivad loomi ära. 
Pildil: metsaõde Elfriide Holm langenud abikaasa 
Eduardi haual



Väljavõte ENSV MGB teatisest 6.6.1947
JAKOVITS, Voldemari jõuk – minevikus suur 
formeering, mille koosseisus oli kuni 30 
bandiiti, eesotsas oli endine Saksa sõjaväe 
vabatahtlik KAARUKS (tapetud). Jõuk 
opereerib Järvamaal 6-liikmelises koosseisus. 
JAKOVITS, Voldemar juhib jõuku alates 
1945. aasta novembrist.
KAARUKSI ja seejärel JAKOVITSI jõugu 
liikmed on ajavahemikul 1945. kuni 1947. 
aastani tapnud 7 nõukogude aktivisti ning 
pannud 1945. a. toime relvastatud kallaletungi 
Väinjärve valla täitevkomiteele.
Pildil: Voldemar Jakovits 



Hugo Ruusna („Komissar“), sündinud 1917. 
aastal Türil

1941-1943 Saksa okupatsiooni ajal Koigi valla 
konstaabel

1943-1944 Sõdis 286. politseipataljoni 
koosseisus Punaarmee vastu

1944 Hakkas end varjama / peeti peale 
Voldemar Jakovitsi kinnikukkumist 1948. aastal 
Päinurme-Koigi metsavendade juhiks

1953, 16. märtsil langes haarangul Päinurme 
lähedal 



Ülo Altermann (1923 – 1954)

1943-1944 – teenis 3. eesti SS-bigaadis / 20. 
eesti SS-diviisis

1944-1946 – varjas end, 1946. aastal 
legaliseerus

1948 – peale seda kui teda ähvardas Voldemar 
Jakovitsi salga abistamise eest arreteerimine, 
hakkas end varjama

1954, 17. aprillil – tapeti haarangul Koigi 
lähedal



Koigi-Päinurme metsavendi ja -õdesid 1950. aastate esimesel poolel



Hans Sapi mälestustest
Metsa minek: Koolivennal Juga Voldemaril 
oli naise õemees Ruusna Hugo, kes oli Eesti 
Vabariigi ajal töötanud politseis ning sõdis 
saksa ajal Politseipataljonis. Tema võttis meid 
Päinurme lähistel metsas vastu [1950]. Tema 
oli end 1944. aasta sügisest metsas varjanud. 
Minu koolivennal tuli ka naine [Aime Juga] 
metsa end varjama, sest ootasime kiiret 
vabanemist kommunismi võimu alt. 
Pildil: Aime ja Voldemar Juga 1953. aastal



Hans Sapi mälestused: 
Heinrich Mihkelsoni langemine 
[16.2.1953]: Nüüd aga rabasime mõlemad 
kinni talli uksest, mis meie mitme tõmbe 
peale nii palju avanes, et saime välja joosta. 
Jooksime kõrvuti, Heino paremal, mina 
vasakul. Talli nurga juures oli mitu kogu 
pimedas. Mina ei saanud tulistada, sest 
Heino oli paremal ees ja millegipärast ei 
tulistanud, ehkki tal oli saksa Parabellum. 
Olime kahe sammu kaugusel venelastest, kui 
esimene nendest tulistas ja Heino minu 
kõrval kummuli vajus. Mina tulistasin 
omakorda seda venelast ja see vajus kokku. 
Pildil: Hans Sapp (1953)



Metsavendi ja -õdesid Tamsi metsas 1953. aasta 
suvel



Väljavõte ENSV MN j.a KGB teatisest 26. veebruarist 1957: ALTERMANNI jõuk koosnes 
9 inimesest, tegutses Paide, Põltsamaa ja Türi rajoonis. See jõuk pani toime neli terroriakti 
ning kaupluste ja kolhoosnike talude relvastatud röövimist. 1953. aastal lasksid jõugu 
liikmed Paide rajoonis õhku V. I. Lenini monumendi [parempoolsel pildil arvatav postamendi 
alus] ja tulistasid postilennukit.



Hans Sapi mälestused: 
Evi Mihkelsoni legaliseerumine [1955] Sügise 
peale nägin korraks Evit ja tema plaan oli, et 
läheb veel sellel aastal metsast välja. Eks see 
varjamise elu mõjus ju naisterahvale väga 
rusuvalt. Ta oli kohtunud vennaga ja see oli 
nõu andnud, sest Siberist tulevad juba vangid 
tagasi ja temal ju ka mingit erilist süüd ei 
olnud.[...] Et Evi teadis minu punkri asukohta, 
siis arvestasin, et pean ettevaatuse mõttes 
minema kuhugi mujale elama. Võib-olla 
hakatakse teda minu pärast piinama ja siis ta 
võib suure hädaga minu varjupaigad välja 
rääkida. Aga kui neist midagi ei tea, siis pole 
ka midagi rääkida. 
Pildil: Hans Sapp ja Evi Mihkelson (1953)



Evi Mihkelson, Erich Teor ja Elmar Martins 
fotoaparaadiga



Vasakul: metsaõde Johanna Martins sorteerimas Kareda 
kooperatiivist saagiks saadud riideesemeid
Paremal: metsaõed Aime Juga, Evi Mihkelson ja Johanna Martins 
kartuleid sorteerimas



Metsaõde Aime Juga pesu pesemas (?) ja õmblemas 
(1953)



Metsaõde Evi Mihkelson hagu kogumas



Vasakul: Metsavennad Erich Teor, Voldemar Juga, Elmar 
Martens ja Ülo Altermann grammofoni kuulamas
Paremal: Metsavend Erich Teor valvepuu otsas vahti pidamas



Vasakul: Metsavend Erich Teor kala püüdmas
Paremal: Metsavennad Elmar Martins ja Voldemar Juga punkri kõrval 
aega veetmas



Müügiks korve punumas:



Kolhoosi puistamisel saagiks saadud siga ja 
jahukotid:



Malemäng (paremal omavalmistatud 
malendikarp):



Jahil ja kaevul:



Puutööd tegemas ja „juuksuri juures“:



Koguteos „Sõja ja rahu vahel“ I ja II kd



vasakul: katke Hirmsa Antsu päevikust
keskel: metsavendade malevõistluse diplom
paremal: Uno Särevi poolt valla täitekomiteesse saadetud piladokumet millega 
metsarahvas võttis endale sotsialistliku kohustuse puskariaajamise asjus



Lendlehti



Relvastatud Võitluse Liidu dokumente



Metsavendluse ideoloogilised alused
(vt lähemalt): 

Mart Laar. Suurim armastus. Stockholm: Kirjastus Välis-Eesti & EMP, 1994
Peeter Kaasik. Vastupanu manifest „Metsavendluse ideoloogilised alused“ (1947–1949), Tuna 

1/2003



Simu ja Aaro Pihlapuu päevikud:
Vasakul: Aaro Pihlapuu (metsavennad.ee)
Paremal: Aaro ja Simu Pihlapuu perekonna keskel
(metsavennad.ee)



Simu Pihlapuu päevik (keskel fragment päevikust)
Vasakul: metsavennad Simu Pihlapuu ja Heino Uibo (metsavennad.ee)
Paremal: Simu Pihlapuu relvad (metsavennad.ee)



Katked Aksel Sprenki päevikust (metsavennad.ee)



Väljavõte KGB aruandest:

Formulartoimik ROOS, Jaan Juhani p kohta, kes on 
sündinud 1888. aastal Põltsamaa rajoonis, on 
kõrgema haridusega.
...läks 1945. aastal mais põranda alla ning varjas 
end kuni kinnipidamise hetkeni...
Põranda alla läks ta selleks, et vältida vastutust 
kodanluse-aegse kodanlik-natsionalistliku tegevuse 
eest, seejuures ta arvas, et Nõukogude valitsus 
andvat Ameerika nõudmisel Eestile võimaluse 
taastada kodanlik-demokraatlik riigikord.



Väliseesti ajakirjanduses ilmunud kirjavara 
vt lähemalt:
Peeter Kaasik. „Eesti „Valge Tito“ – Elmar Hilp – punavenelaste suurim hirm“. 
Kajastusi metsavendadest väliseesti ajakirjanduses 1940.–1950. aastatel. – Tuna, 
2/2022
Peeter Kaasik. Legendi looja: Eerik Heinest ja metsavennalegendist. – Akadeemia, 
2/2023



Eestist põgenenute mälestused:



Ilukirjandus



Nõukogude Eestist põgenenutelt saadud 
informatsioon



„Tartu suurlahing“ 1946. aastal



Sakslaste mälestusraamatud



Repatrieeritud Saksa sõjavangidelt saadud informatsioon
Vasakul: Stockholms-Tidningen Eestlastele, 7 mai 1950
Paremal: Vaba Eestlane, 1 mai 1954



Vasakul Eerik Heine, keskel kirjanik Arved Viirlaid ja tema 
kirjanduskangelase Eerik Hormi prototüüp Eerik Heine, paremal Olaf 
Tammark (ERM)



Väliseesti ajalookirjutus



Nõukogude vastupropaganda (ajalehest Kodumaale 
Tagasipöördumise Eest)



Nõukogude ajakirjandusest saadud informatsioon
Vasakul: Vaba Eestlane,17 november 1956
Paremal: Meie Kodu, 30. jaanuar 1958



Nõukogude propagandakirjandust:

Vt lähemalt Kadi Mikk, Metsavendade kujutamine nõukogude 
propagandakirjanduses, magistritöö, juhendaja O. Liivik. Tartu Ülikool, 
Filosoofiateaduskond, 2012



1940. aastate näidisprotsesside kajastusi ajalehtedes
Vasakul: Valgamaalane, 30. juuni 1946
Paremal: Postimees, 2. oktoober 1945



Üleskutsed ajakirjanduses ja legaliseerunute „avalikud kirjad“
Vasakul: Harju Elu, 9. juuli 1946
Keskel: Läänlane, 18. juuni 1946
Paremal: Postimees, 14. november 1945



1950ndate teine pool – 1960ndate algus: esimesed 
tagasivaatavad raamatud ja artiklid



1960ndate keskpaik – 1970ndate algus: must-valge
lauspropaganda kuldaeg



1970ndate algus – 1980ndate keskpaik: uus informatiivsuse tasand



1980ndate lõpp – 1990: harjumuspärase kuvandi pragunemine



Dokumendikogumikke



Metsavenna-eri
Martin S. Kull. Elmar Ilp: veri mu kätel. Tartu: Eesti Ajalookirjastus, 
2011 
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Ajalookirjastus, 2012, 2013

Martin Sebastian Kull. Hundijaht. Tartu: Eesti Ajalookirjastus, 2014

Martin S. Kull. Vere maitse. Tartu: Eesti Ajalookirjastus, 2016

Ville Dreving. Etturite lõppmäng. Tartu: Eesti Ajalookirjastus, 2016
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Mart Laari metsavennaraamatud



Metsavennad. Arheoloogid ja ajaloolased metsavendade jälgedel
Autorid: Peeter Kaasik, Mauri Kiudsoo, Pearu Kuusk, Martin Herem, Üllar Kurik
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LINDA KALJUNDI, ARO VELMET
EESTI AJALOOTEADUSE UUED SUUNAD 21. SAJANDIL

Acta Historica Tallinnensia, 2020, 26, 167–189

Siinne arutelu on üles ehitatud nelja suuna ümber: rahvusülesus, mälu 
ning teadus ja keskkonnaajalugu.[...] Keskendume just nendele 
suundumustele, sest leiame, et nende kaudu avaldub hästi ajalooteaduse 
dialoog teiste distsipliinidega ja samuti ühiskonnaga.[...] 

Esiteks tuleks uute sfääride, inimgruppide ja probleemide liikumist 
uurijate fookusesse mõtestada kui poliitilist akti, mis võib muuta 
nähtavaks vaikimisi eiratud, hääletud ja marginaliseeritud 
ühiskonnagrupid, olgu selleks siis vähemusrahvused poliitilises 
ajaloos või mitteinimesed keskkonnaajaloos.



Kaljundi ja Velmet:

Mäluuuringud on kindlasti üks end Eesti ajalooteaduses 2000. aastatel kõige 
edukamalt kehtestanud uurimissuundi. Mälust on saanud üks peamisi 
uurimisteemasid kogu maailmas ning seda tänu globaalsetele muutustele ja 
vajadusele ühiskondliku mälu töö järele. Samuti on mäluuuringuid toetanud 
üldisemad arengusuunad humanitaar teadustes, mida 1990. aastateks 
iseloomustasid teadlikkus ajaloo, pärandi ja teadmiste konstrueeritusest ning 
nende tihedatest seostest rahvusluse ja võimuga – oma osa nendes muutustes oli ka 
koloniaalajaloo ja postkoloniaalsete uuringute esile tõusul. Praeguseks on mälu-
uuringud märkimisväärselt rahvus ja valdkondadeülene uurimisväli. See on 
kujundanud ka Eesti mäluuuringute näo, mis lõimib lisaks ajaloole selliseid 
distsipliine nagu etnoloogia, sotsioloogia, kirjandusteadus, visuaalkultuuri 
uuringud, filosoofia jt.


